Projeto de resolução - c08c5256

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c08c5256
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 806/2024
Protocolo nº 11755/2024
Processo nº 3370/2024

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Vinicius Flavio Correia da Silveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Vinicius Flavio Correia da Silveira.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Vinicius Flavio Correia da Silveira nasceu no município de Araxá, Estado de Minas Gerais, filho do senhor
Agostinho Martins da Silveira e da senhora Ilza Correia de M. M da Silveira.

Em 2020 mudou para o município de Colíder no Estado de Mato Grosso, recém-formado como médico
anestesiologista e foi no Hospital Regional de Colíder seu primeiro emprego, que na ocasião não haviam
médicos anestesiologistas residentes na cidade de Colíder, não teve dúvidas que estabeleceria residência
fixa e investiria toda energia no intuito de propiciar aos pacientes do Hospital Regional uma anestesia digna,
humana e eficiente.

Nesse mesmo ano, o centro cirúrgico encontrava-se com os aparelhos e monitores utilizados nos atos
anestésicos obsoletos, com isso iniciei campanha, juntos aos gestores locais, no intuito de aquisição de
equipamentos modernos e condizentes com a demando desse importante polo hospitalar.

Vale destacar que participou ativamente no atendimento das pacientes vítimas de umas das piores
pandemias do último século (COVID 19), mesmo sendo médico anestesista atuou como médico emergência,
médico transportador e intensivista.

Devido a atuação em várias frentes, sempre visando levar saúde e esperança aos pacientes do regional,
tornou-se coordenador do serviço de anestesia do Hospital Regional de Colíder - HRCOL.

1

Projeto de resolução - c08c5256

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Vinicius Flavio Correia da Silveira atualmente é médico anestesiologista atua como anestesista em
cirurgias eletivas e urgências, e os serviços de anestesia conta com aparelhos de anestesia novos e
modernos, como também, aparelho de ultrassonografia, possibilitando dessa forma anexar tecnologia aos
atos anestésicos realizados na cidade de Colíder.

Formação acadêmica/titulação

 2017 – 2020 Especialização - Residência médica. Instituto Social Hospital de Câncer de Barretos, ISCB,
Brasil. Residência médica em: Anestesiologia Número do registro: . Bolsista do(a): Secretaria de Estado da
Saúde de São Paulo, SES, Brasil.

2009 – 2014 Graduação em Medicina. Universidade do Grande Rio, UNIGRANRIO, Brasil. Título: Síndrome
de Fournier - Relato de Caso. Orientador: André Nogueira. Bolsista do(a): .

2003 – 2007 Graduação em Farmácia. Universidade Iguaçu, UNIG, Brasil.

Formação Complementar

 2020 – 2020 Suporte Avançado de Vida em Cardiologia. (Carga horária: 16h). Instituto Dante Pazzanese de
Cardiologia, IDPC, Brasil.

2019 – 2019 Estágio em anestesia cardiol[ogica. (Carga horária: 240h). Instituto Dante Pazzanese de
Cardiologia, IDPC, Brasil.

2016 – 2016 Ventilação Mecânica. (Carga horária: 40h). Escola Brasileira de Saúde, EB Saúde, Brasil.

2013 – 2013 Programa de Aperfeiçoamento em Saúde. (Carga horária: 90h). Berkeley - Inteligência e
Simulação em Saúde, CTB, Brasil.

2005 – 2005 Interações Medicamentosas. (Carga horária: 6h). Universidade Iguaçu, UNIG, Brasil.

Pela imensa contribuição social como profissional, médico anestesiologista, homem público, tendo
contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Vinicius Flavio Correia da Silveira, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Nininho
Deputado Estadual

2